XXX. Atque hinc sequitur Deum habere hanc scientiam creaturarum omnium, quæ fiunt in tempore, ex æternitate sua, quia necesse est vt totam illam simul habeat sine successione, quia non potest in se variationem admittre, alioqui realiter mutaretur, quod est impossibile, vt rumque autem horum supra demonstratum est. Item quia non potest Deus habere perfectam prouidentiam, & prudentiam in rebus administrandis, seu gubernandis, nisi haberet omnium præscientiam.

XXXI. Statim verò offerbat se hoc loco disputatio de cognitione futurorum contingentium, non enim potuit Deus ex æternitate scire omnia quæ in tempore fiunt, nisi etiam præscierit quidquid quocumque modo in tempore futurum fuit, si ergo aliqua contingenter futura fueret, etiam illa præsciuisset. Hoc autem inuoluit contradictionem, tum quia contingens est, quamdiu factum non est, non habet determinatam veritatem scibilem, tum etiam quia ipsamet scientia Dei, cum sit necessaria & causa rerum, tolleret contingentiam earum, tum denique quia nulla potest excogitari via aut modus quo hæc futura cognoscantur. Propter quas difficultates Cicero in lib. de Fato, & Diuinatione, negauit habere Deum hanc præscientiam, & vt Augustinus ait s. de Ciuit. cap. 9. *vt homines faceret liberos, fecit sacrilegos.* Sed quoniam hæc difficultas latissime à Theologis disputatur, & ex professo tractari non potest nisi adducendo multa de diuina prouidentia, prædestinatione, & gratia, quæ sunt propria Theologorum, ideo præter superioribus dicta de contingentia effectuum in disputationibus de causis, hic nihil adiungemus. Sed respondemus breuiter, verissimum ac certissimum esse illatum consequens, quod non aliis rationibus probandum est, nisi illis quibus probauimus assertionem positam, nam ex illa euidenter sequitur hoc consequens, vt deductum est.

Cicero.
August.

Neque est verum implicari contradictionem in præscientia horum futurorum, quia licet in suis causis non habeant determinationem, id est in virtute & modo operandi causæ proximæ, tamen in re ipsa altera pars contradictionis futura est, quam licet nos ignoremus, Deus tamen ex sua æternitate intuetur. Neque hinc etiam fit vt per hanc præscientiam Deus imponat necessitatem aliquam rebus sic cognitæ, quia hæc scientia vt sic non est causa earum, imò supponit tam ex parte Dei, quàm ex parte cuiusvis alterius causæ necessariz ad talem effectum, totam efficaciam seu concursum suo tempore futurum, & Deus per hanc scientiam intuetur res futuras vt suæ æternitati præsentis. Nec denique Deus ad hoc indiget aliquo medio extrinseco, sed suo infinito lumine & æterna visione attingit omnia tempora, & in singulis intuetur quidquid in eis est, quod respectu diuersarum partium ipsius temporis futurum, vel præteritum denominatur, respectu verò diuinæ visionis semper est ita præsens obiectiue, ac si semper existeret. Vnde sicut nos ad videndam veritatem rei existentis non indigemus aliquo medio quo illa veritas demonstretur, sed immediate videmus in se ipsa hanc veritatem, verbi gratia Petrum esse album, quia videmus albedinem coniunctam ipsi, non quia ex necessitate albedo illi coniuncta sit, sed solum quia de facto ita se habet: sic etiam maiori ratione Deus non indiget medio aliquo extra lumen suum ad videndas has veritates in se ipsis, quia efficacius est ad intuendum omnia tempora, & omnia quæ in illis fiunt, sua æterna visione, quàm sit noster intellectus aut visus ad videndas res sibi coexistentes & præsentis. Verum quidem rationem naturalem non posse fati inuestigare quo modo hoc sit, satis verò percipit in hoc nullam esse repugnantiam: totumque esse consentaneum, imò & necessarium ad consummationem Dei perfectionem, ac prouidentiam.

Alia verò quæstio, quæ hæc se insinuabat de cognitione futurorum contingentium que conditionata vocant, quamuis Metaphysica re vera sit, tamen sine Scripturis & Patribus, & aliis principiis Theologicis, non potest pro dignitate tractari, & ideo illam omnino prætermitto. Solumque assero, si hæc conditionatæ locutiones, *si fuisset hic Petrus, peccasset*: vel alia similes, habent determinatam veritatem secundum quam sint cognoscibiles, non posse à Deo ignorari. Esse autem multò probabilius habere has propositiones veritatem aliquam determinatam, non quidem fundatam in vi illationis aut consequentiæ (neque enim in hoc sensu tales propositiones iudicandæ sunt) sed in eo, quòd in tali euentu vna sola pars contradictionis determinate fieret, que licet non lateat, non tamen Deum, qui infinito suo lumine omnia penetrat, cuius signum certissimum est quòd non minùs hæc futura prædicit, quàm absoluta: sed de hoc alia. Satis ergo ex his probata manet assertio posita quoad omnia membra quæ in illa distinctimus.

Quotplex sit scientia Dei.

Deo quinto. In Deo vna tantum est scientia, XXXIII. eaque simplicissima, formaliter & eminenter continens omnem perfectionem simpliciter intellectualis virtutis, secundum quam in plures scientias per rationem, & conceptus inadæquatos à nobis distinguitur. Hæc assertio quoad rem præcipuam, quæ in illa intenditur, est euidens naturali

naturali ratione, nimirum, quod scientia Dei sit maximè vna & simplex. Nam si inter diuina attributa non potest esse distinctio vlla in re, neq; in scientia ipsa esse poterit, præsertim cum ostensum sit, scientiam hanc esse quasi formale constitutum ipsius essentia Dei in esse talis naturæ, & essentia. Itè, quia hæc scientia Dei vt versatur circa ipsum Deum, quod est simplicissimum obiectum, vna est & simplex: eadem autem omnino est, quæ comprehendit omnes creaturas vt possibiles, quia has attingit secundariò ex vi comprehensionis suæ essentia, vt diximus. Rursum ostensum est in superioribus scientiam liberam Dei, quæ versatur circa creaturas vt existentes, nihil rei addere scientiæ necessariæ vt sic: ergo est illa scientia omnino vna & simplex.

XXXIII. Ex quo intelligitur obiter, modum cognoscendi per illam scientiam, perfectissimum esse, & rectè etiam dici posse vniuersissimum. Primum patet, quia in eo nulla est compositio, diuisio, aut discursus, sed simplex intuitus, quo simpliciter videntur, quæ composita sunt, & inuariabiles, quæ variabilia sunt, & simul, quæ successiua. Lege Diuum Dionysium cap. 7. de diuin. nominib. & August. 9. Genes. ad liter. c. 18. & Clem. Alexand. lib. 6. Stromat. versus finem: vbi hoc sensu dicit, *Deum omnia intueri vnicæ applicatione*: & D. Thomas 1. part. quæst. 14. art. 7. 14. & 15.